
Resolução 001/91 - CONSUNI  

Aprova mudanças na estrutura departamental da ESAG. 

O Presidente do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, fundamentando-se na 
deliberação do Plenário deste Egrégio Conselho do dia 28 de fevereiro de 1991, 

CONSIDERANDO : 

a) o que consta do Processo n° 025/91, originário do Centro de Ciências da Administração - 
ESAG; 
b) o Parecer, constante do mesmo processo, exarado pelo Relator Conselheiro da Câmara de 
Ensino, em reunião do dia 28.02.91; e 
c) a deliberação do Plenário do CONSEPE, no dia 28.02.91, 

RESOLVE: 

1. Aprovar as seguintes mudanças departamentais no Centro de Ciências da Administração - 
ESAG: 

1.1. O Departamento de Administração Geral e Mercadologia passara a ter o nome de 
Departamento de Estudos Administrativos e Gerenciais, composto das seguintes disciplinas: 

Administração de Pessoal I 
Administração de Pessoal II 
Comunicações Administrativas 
Direito Administrativo 
Fundamentos de Administração Pública 
Instituições de Direito Publico 
Legislação Social I 
Legislação Social II 
Organização e Métodos 
Psicologia Aplicada a Administração I 
Psicologia Aplicada a Administração II 
Relações Humanas e Organizacionais  
Sistemas Administrativos 
Sociologia Aplicada a Administração I 
Sociologia Aplicada a Administração II 
Teoria Geral de Administração I 
Teoria Geral de Administração II 
Teoria das Organizações 

Disciplinas Optativas: 

Administração e Ciência Política 
Administração de Micro-Empresa 
Análise Critica da Administração 
Desenvolvimento Gerencial 
Clássicos em Administração 
Técnicas Gerenciais Alternativas; 
 
1.2. O Departamento de Ciências Sociais passara a ter o nome de Departamento de Estudos 
Econômicos e Mercadológicos, composto das seguintes disciplinas : 

Economia Brasileira 
Economia Catarinense 
Economia Internacional 
Estudos de Problemas Brasileiros I 

doc/001-91-cni.doc


Estudos de Problemas Brasileiros II 
Mercadologia I 
Mercadologia II 
Mercadologia III 
Mercadologia IV 
Programação e Projetos I 
Programação e Projetos II 
Teoria Econômica I 
Teoria Econômica II 
Teoria Econômica III 

Disciplinas Optativas: 

Administração de Cooperativas 
Administração de Serviços de Saúde 
Administração de Turismo 
Inovação Mercadológico 
Sistemática de Comercio Exterior; 

1.3. O Departamento de Contabilidade, Finanças e Controle passara a ter o nome de 
Departamento de Estudos Contábeis e Financeiros, composto das seguintes disciplinas: 

Administração Financeira 
Analise de Balanços 
Contabilidade I 
Contabilidade II 
Custos Empresariais 
Finanças Públicas I 
Finanças Públicas II 
Legislação Tributaria I 
Legislação Tributaria II 
Mercado de Capitais 
Orçamento Empresarial 
Instituições de Direito Privado 
Disciplinas Optativas: 
Administração de Instituições Financeiras 
Decisões Financeiras: Aplicação de jogo de negócios 
Finanças dos municípios 
Seminário Especial sobre Divida Pública ; 

1.4. O Departamento de Métodos Quantitativos e Produção passara a ter o nome cie 
Departamento de Métodos Quantitativos, composto das seguintes disciplinas : 

Administração de Compras 
Administração de Material I 
Administração da Produção I 
Administração da Produção II 
Análise de Investimentos 
Estatística Aplicada a Administração I 
Estatística Aplicada a Administração II 
Gestão de Estoques 
Informática na Administração 
Introdução ao Processamento de Dados 
Matemática I 
Matemática II 
Matemática Financeira 
Pesquisa Operacional 
Disciplinas Optativas: 
Administração de Transportes Coletivos 



Administração de Transportes cie Cargas 
Análise de Valor 
Ergonomia 
Gerência de C.P.D. 
Métodos Quantitativos Aplicados a Administração 
Movimento e Armazenagem de materiais 

2. Esta Resolução entra em vigor nesta data.. 

Florianópolis, 28 de Fevereiro de 1991. 

  

Prof. Rogério Braz da Silva 
        Presidente 


